Calistrato señala cómo una ramera cuando es manumitida deja directamente de tener que prestarle servicios al amo, lo mismo que ocurre con los gladiadores<sup>9</sup>. En ambos casos, una vez libres se convierten en "personas torpes" y automáticamente su "prestigio" disminuye porque han pasado a formar parte de la categoría más baja dentro de las "personas libres" a causa de la actividad que desempeñan.

Ulpiano de nuevo nos dice cómo la ley romana no castiga a aquel que roba una meretriz, porque "la causa de ejecutarlo fue la liviandad, no el hurto"<sup>10</sup>. Parece ser que es más importante que el hombre satisfaga sus más oscuros deseos libidinosos que el peligro que pueda correr la prostituta. En este sentido, en un pasaje de Paulo se castiga el robo de una esclava no meretriz y su desaparición, a pesar de que la causa es la misma<sup>11</sup>. Una vez más, tenemos aquí un ejemplo de cómo el *status* jurídico de la prostituta y de la esclava no es en ningún caso el mismo. La esclava no goza, al igual que la prostituta de ningún privilegio; en cambio, su "persona" sí que es considerada por la ley, mientras que la de la ramera no.

De nuevo en relación con el tipo de "persona jurídica" en el que está incluida la prostituta Ulpiano señala cómo la ley castiga a los maridos que obligan a sus muje-

---

8. ULP., *Dig.*, 39.5.5.pr.: "*Affectionis gratia neque honestae, neque inhonestae donationes sunt prohibitae; honestae erga bene merentes amicos vel necessarios, inhonestae circa meretrices.*"

9. CALL., *Dig.*, 38.1.38.pr.: "*Hae demum impositae operae intelliguntur, quae sine turpitudine praestari possunt, et sine periculo vitae; nec enim, si meretrix manumissa fuerit, easdem operas patrono praestare debet, quamvis adhuc corpore quaestum faciat, nec arenarius manumissus tales operas, quia istae sine periculo vitae praestari non possunt.*"

10. ULP., *Dig.*, 47.2.39.pr.: "*Verum est, si meretricem alienam ancillam rapuit quis, vel celavit, furtum non esse; nec enim factum quaeritur, sed causa faciendi; causa autem faciendi libido fuit, non furtum. Et ideo etiam eum, qui fores meretricis effregit libidinis causa, et fures non ab eo inducti, sed alias ingressi meretricis res egresserunt, furti non teneri. An tamen vel Fabia teneatur, qui suppressit scortum libidinis causa? Et non puto teneri; et ita etiam ex facto quum incidisset, dixi; hic enim turpius facit, quam qui surripit, sed secum facti ignominiam compensat, fur non est.*"

11. PAUL., *Dig.*, 47.2.82.2: "*Qui ancillam non meretricem libidinis causa surripuit, furti actione tenebitur; et si suppressit, poena legis Faviae coercetur.*"